
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  18  DEL 04-05-2015 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTI SGATE PER MAGGIORI ONERI 

SOSTENUTI DAL COMUNE PER LA GESTIONE DELLA PRATICHE BONUS 

ENERGETICO E BONUS GAS. PERIODO 01/01/2010 – 31/12/2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

DATO ATTO che la gestione dei Maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle 

attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas si fonda 

sul seguente quadro normativo: 

• D.M. 28/12/2007 n. 836: determinazione dei criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 

economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute; 

• Deliberazione ARG/elt 117/08 e smi del 06.08.2006 dell’Autorità per l’energia elettrica 

e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la 

fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi 

del decreto interministeriale 28.12.2007”; 

• Delibera ARG/GOP 48/11 del 06.11.2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 

concernente l’”Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per 

l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla 

deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”; 

 

 

VISTE 
• Le linee guida per il processo di contabilizzazione e gestione dei Maggiori Oneri 

sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di 

agevolazione del Bonus Elettrico e del Bonus Gas; 

• Il vademecum operativo con cui Sgate-Anci illustrano i principali aspetti del processo di 

rimborso dei Maggiori Oneri in oggetto; 

 



DATO ATTO che con decreto n° 4/2015 in data 18.03.2015 è stato nominato il sottoscritto, 

Segretario Comunale, Rendicontatore nell’ambito del processo di contabilizzazione e gestione 

dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione delle 

domande di agevolazione del Bonus Elettrico e del Bonus Gas. 

 

VISTI i rendiconti pubblicati sul portale SGATE dai quali risulta un rimborso riconosciuto a 

favore di questo Comune pari ad € 19,20 così determinato: 

• ID Rendiconto n. 371293237 relativo a n. 1 domanda bonus gas presentata per il periodo 

01/01/2010 – 31/12/2010: € 3,84 

• ID Rendiconto n. 377834493 relativo a n. 1 domanda bonus elettrico presentata per il 

periodo 01/01/2011 – 31/12/2011: € 3,84 

• ID Rendiconto n. 378072094 relativo a n. 1 domanda bonus gas presentata per il periodo 

01/01/2011 – 31/12/2011: € 3,84 

• ID Rendiconto n. 378163119 relativo a n. 1 domanda bonus elettrico presentata per il 

periodo 01/01/2012 – 31/12/2012: € 3,84 

• ID Rendiconto n. 378453932 relativo a n. 1 domanda bonus gas presentata per il periodo 

01/01/2012 – 31/12/2012: € 3,84 

 

DATO ATTO che la procedura di rimborso prevede l’approvazione dei rendiconti prima della 

loro validazione nel sistema Sgate al fine della successiva liquidazione a favore del Comune; 

 

VERIFICATO che il numero di domande inserite nel rendiconto coincide con il numero di 

domande effettivamente lavorate; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare i rendiconti economici pubblicate sul portale SGATE dai quali risulta un 

rimborso riconosciuto a favore di questo Comune pari ad € 19,20 così determinato: 

• ID Rendiconto n. 371293237 relativo a n. 1 domanda bonus gas presentata per il periodo 

01/01/2010 – 31/12/2010: € 3,84 

• ID Rendiconto n. 377834493 relativo a n. 1 domanda bonus elettrico presentata per il 

periodo 01/01/2011 – 31/12/2011: € 3,84 

• ID Rendiconto n. 378072094 relativo a n. 1 domanda bonus gas presentata per il periodo 

01/01/2011 – 31/12/2011: € 3,84 

• ID Rendiconto n. 378163119 relativo a n. 1 domanda bonus elettrico presentata per il 

periodo 01/01/2012 – 31/12/2012: € 3,84 

• ID Rendiconto n. 378453932 relativo a n. 1 domanda bonus gas presentata per il periodo 

01/01/2012 – 31/12/2012: € 3,84 

 

2) Di accertare l’entrata pari ad € 19,82 alla risorsa n. 3.01.0480/405 del bilancio del corrente 

esercizio finanziario in fase di predisposizione; 

 

3) Di comunicare sul portale Sgate gli estremi del presente provvedimento ed il codice IBAN al 

fine di consentire l’accredito del rimborso riconosciuto a favore del Comune di Barengo; 

 

 



4) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               f.to Favino Dott. Giuseppe     

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    05.05.2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Acc. n°    27       su  Ris.  3.01.0480/405 
 

Li, 05.05.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      250       Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 27.06.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 27.06.2015 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Favino Dott. Giuseppe 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


